



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2019

PROCESSO Nº. 13/2019

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 25/02/2019

HORÁRIO: 8:00 horas

LOCAL: Avenida Cloves Felício Vettorato, nº. 101 – Centro – Terra do Norte - MT.

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP E MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS - MEI.

A Pregoeira do Município de Terra Nova do Norte-MT, designada pela portaria nº. 14 de 02 de janeiro de 2017, torna público que às 08:00 horas do dia 02 de abril 2019 na sala de licitações, localizada na Av. Cloves Felício Vettorato, 101, Centro de Terra Nova do Norte - , será realizada licitação na modalidade PREGÃO, do tipo menor preço por ITEM, obedecendo às disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas respectivas alterações posteriores, e a Lei Federal 10.520/02, bem como nas Leis Complementares 123/2006 e 128/2008, e na Lei Municipal 892/2009 – Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas/Empreendedores Individuais, e o Decreto Municipal 23, de 13 de julho de 2007, com suas alterações e demais exigências deste Edital.

TELEFONES PARA CONTATO: (66) 3534 – 2500 e 1469.

DO OBJETO

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades de todas as secretarias da Administração Municipal, conforme, conforme especificações constantes do Anexo I -TERMO DE REFERÊNCIA.

DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO

2.1. Poderão participar deste Pregão, os interessados que atenderem a todas as exigências deste Edital e seus anexos.

2.2. Não será admitida nesta licitação a participação de:

- a) empresas que não atenderem às condições deste Edital;
- b) empresas que estejam sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação ou tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios e nas respectivas entidades da administração indireta, ou tenham sido suspensas de participar de licitação e impedidas de contratar com a Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte – MT.
- c) empresas reunidas em consórcio e sejam controladoras, coligadas ou subsidiárias entre si;
- d) pessoas jurídicas das quais participem, seja a que título for, dirigentes ou servidores da Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte – MT.

O edital completo estará disponível no site www.terranovadonorte.mt.gov.br e também no horário de expediente, na Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte - MT / Departamento de Licitações, sito Cloves Felício Vettorato, 101, Centro, Terra Nova do Norte - MT.

DA IMPUGNAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO

3.1. Até 2 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão, devendo protocolar o pedido no Setor de Protocolo, localizado na Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte – MT, cabendo ao Pregoeiro decidir sobre o requerimento no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

3.1.1. Caso seja acolhida a impugnação contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

3.2. Decairá do direito de impugnar os termos deste Edital, por falhas ou irregularidades, o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder à data de realização da sessão pública do Pregão, hipótese em que tal comunicação não terá efeito de recurso.

3.3. A impugnação feita tempestivamente pelo licitante não o impedirá de participar do processo licitatório.

DA REPRESENTAÇÃO E DO CREDENCIAMENTO



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

- 4.1. A licitante deverá se apresentar, para credenciamento junto ao pregoeiro, através de um representante, munido dos documentos que o credenciem a participar deste procedimento licitatório, inclusive com poderes para formulação de ofertas e lances verbais.
- 4.2. Cada licitante credenciará apenas um representante que será o único admitido a intervir nas fases do procedimento licitatório e a responder, por todos os atos e efeitos previstos neste Edital, por sua representada.
- 4.3. A ausência do credenciado, em qualquer momento da sessão, importará a imediata exclusão da licitante por ele representada, salvo autorização expressa do pregoeiro.
- 4.4. Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:
- a) tratando-se de representante legal, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;
 - b) tratando-se de procurador, a procuração por instrumento público ou particular, com reconhecimento de firma do outorgante, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados na alínea "a", que comprove os poderes do mandante para a outorga;
 - c) o representante legal e o procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial de identificação que contenha foto;
- 4.5. Caso a procuração seja particular, deverá ter firma reconhecida e estar acompanhada do documento comprobatório dos poderes do outorgante (ato constitutivo/deliberativo da pessoa jurídica).
- 4.6. Estes documentos (originais ou cópias) deverão ser apresentados antes do início da sessão do Pregão. No caso de cópias, as mesmas deverão ser autenticadas por tabelião ou pelo Pregoeiro ou por membro da sua equipe de apoio.
- 4.7. A não apresentação ou ainda a incorreção insanável de quaisquer dos documentos de credenciamento, impedirá a participação da licitante no presente certame.
- 4.8. O representante poderá ser substituído a qualquer momento por outro devidamente credenciado.
- 4.9. Não será admitida a participação de um mesmo representante para mais de uma empresa licitante.

5. DA APRESENTAÇÃO DE DECLARAÇÃO E DOS DOCUMENTOS DE PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO

- 5.1. No dia, hora e local designados neste edital, na presença dos interessados ou seus representantes, devidamente credenciados, em sessão pública, o pregoeiro, que dirigirá os trabalhos, após abertura da mesma, receberá os documentos abaixo relacionados, sendo registrados em ata os nomes dos licitantes:
- 5.1.1. Declaração, separada de qualquer dos envelopes exigidos no subitem abaixo, dando ciência de que cumpre os requisitos de habilitação para o presente certame licitatório, conforme Modelo de Declaração, constante do Anexo II deste Edital, e;
- 5.1.2. em envelopes devidamente fechados, a documentação exigida para Proposta de Preço (envelope n.º 1) e Habilitação (envelope n.º 2)
- 5.2. Aberta a sessão e recebidos os citados documentos, não mais serão admitidos novos licitantes.
- Os conjuntos de documentos relativos à Proposta de Preço e a Habilitação deverão ser entregues separadamente, em envelopes fechados, rubricados no fecho e identificados com o nome do licitante, o número e objeto da licitação e, respectivamente, os títulos dos conteúdos ("Proposta de Preço" e "Documentos de Habilitação"), na forma das alíneas "a" e "b" a seguir:
- a) envelope contendo os documentos relativos à Proposta de Preço:

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE - MT

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 12/2019

LICITANTE: _____

ENVELOPE01 (PROPOSTA DE PREÇO)

b) envelope contendo os Documentos de Habilitação:

À PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE - MT

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 12/2019

LICITANTE: _____

ENVELOPE 02 (DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO)



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

- 5.3. Não será admitida a remessa postal dos envelopes com Proposta de Preço e Habilitação.
- 5.4. Os documentos necessários à participação na presente licitação poderão ser apresentados em original, ou qualquer processo de cópia autenticada através de cartório competente, ou publicação em órgão da imprensa oficial ou de cópias, desde que acompanhadas dos originais para conferência pelo Pregoeiro ou sua equipe de apoio.
- 5.5. Não serão aceitos documentos apresentados por meio de fitas, discos magnéticos, filmes ou cópias em fac-símile, mesmo autenticadas, admitindo-se fotos, gravuras, desenhos, gráficos ou catálogos apenas como forma de ilustração das Propostas de Preço.
- 5.6. Os documentos necessários à participação na presente licitação, compreendendo os documentos referentes à Proposta de Preço e à Habilitação e seus anexos, deverão ser apresentados no idioma oficial do Brasil, salvo quanto a expressões técnicas de uso corrente.
- 5.7. Quaisquer documentos necessários à participação no presente certame licitatório, apresentados em língua estrangeira, deverão ser autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos para o idioma oficial do Brasil por tradutor juramentado.
- 5.8. O número do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ indicado nos documentos da Proposta de Preço e da Habilitação deverá ser do mesmo estabelecimento da empresa que efetivamente vai fornecer o objeto da presente licitação.
- 5.9. A não-entrega da Declaração exigida no subitem 5.1.1 deste Edital implicará o não-recebimento, por parte do Pregoeiro, dos envelopes contendo a documentação da Proposta de Preço e de Habilitação e, portanto, a não-aceitação da licitante no certame licitatório.
- 5.10. Após a apresentação da proposta, não mais caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

6. DA APRESENTAÇÃO E CONTEÚDO DA PROPOSTA COMERCIAL – ENVELOPE “01”

- 6.1. A Proposta de Preços deverá ser apresentada em duas vias, sendo uma impressa pelo Software Mediador e outra em Pen Drive ou CD na forma descrita no item 6.2, com descrição clara e sucinta, que deverá corresponder às especificações mínimas do edital.
- 6.1.1. O campo “MARCA” no Software Mediador deverá ser preenchido contendo a marca, modelo do objeto e demais especificações que identifiquem o item a ser fornecido.

EXEMPLO:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	MARCA	VALOR

- 6.2. A proposta de preço deverá ainda ser redigida com clareza em língua portuguesa, salvo quanto a expressões técnicas de uso corrente, sem alternativas, emendas, rasuras ou entrelinhas devidamente datadas e assinadas na última folha e rubricadas nas demais pelo representante legal da empresa licitante.
- 6.3. Deverá ser entregue em Pen Drive ou CD (que não será devolvido às licitantes, passando a fazer parte do processo licitatório) através de um arquivo gerado pelo software “Mediador”, que se encontra disponível junto ao Edital no site www.TerraNova.doNorte-MT.mt.gov.br, sob pena de desclassificação, dentro do Envelope de Proposta de Preços.
- 6.4. Quaisquer tributos, despesas e custos, diretos ou indiretos, omitidos da proposta ou incorretamente cotados que não tenham causado a desclassificação da mesma por caracterizar preço inexequível no julgamento das propostas, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a esse ou qualquer título, devendo os itens ser fornecidos sem ônus adicionais.
- 6.5. A apresentação das propostas implicará na plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabelecidas neste edital e seus anexos, e no pleno reconhecimento de que não se enquadra em nenhuma das situações impeditivas de participação a seguir enumeradas:
- 6.5.1. Inadimplência com fornecimento de itens junto a Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte-MT, não configurando como tal as licitantes que solicitaram formalmente prorrogação de prazo e este foi devidamente acatado;
- 6.6. Em nenhuma hipótese poderá ser alterado o conteúdo da proposta apresentada, seja com relação a preço, pagamento, prazo ou qualquer condição que importe a modificação dos termos originais, ressalvadas apenas aqueles destinados a sanar evidentes erros materiais, alterações essas que serão avaliadas pela autoridade competente do Município de Terra Nova do Norte-MT.
- 6.6. A validade da Proposta de preços deverá ser de no mínimo 60 (sessenta) dias, garantindo assim os preços ofertados, não sendo possível a revisão dos mesmos antes de tal prazo, exceto nas hipóteses de oscilação de preços, para mais ou para menos, devidamente comprovadas, em decorrência de situações previstas na alínea “d” do inciso II e do § 5º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações (situações supervenientes e imprevistas, força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, que configurem área econômica extraordinária e extracontratual).



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

6.8. A proposta de preços deverá ser apresentada com no máximo 2 casas decimais após a vírgula, excluindo-se assim as demais casas que por ventura forem apresentadas, mantendo a proposta válida, com os valores apresentados em duas casas, sem arredondamentos.

6.9. As propostas apresentadas serão analisadas por um representante do Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte-MT, que avaliará os itens cotados com as especificações constante no Termo de Referência, sob pena de desclassificação o item que estiver divergente do solicitado no termo de Referência.

6.10. Será desclassificada a proposta que ultrapassar o valor unitário de referência para este processo licitatório, bem como a que for apresentada em desconformidade com as exigências do Item 6.

6.11. Os interessados deverão apresentar as suas propostas em envelope lacrado, identificado como Envelope “01”, com a indicação dos itens de participação.

06.2. Prazo de Pagamento: em até 30 (trinta) dias após a entrega, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura;

06.12. A previsão dos pagamentos no prazo previsto no item 06.2 fica condicionada à liberação dos recursos no caso de convênios com outras esferas da Administração Pública, sem que isso implique na suspensão da prestação dos serviços contratados ou entrega / fornecimento dos produtos licitados.

a) Declaração juntamente com a proposta, de que, nos preços mantidos na proposta escrita e naqueles que porventura vierem a ser ofertados através de lances verbais, estão incluídos todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e outros de quaisquer natureza que se fizerem indispensáveis à perfeita aquisição do objeto da licitação a Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte – MT não admitirá qualquer alegação posterior que vise ao ressarcimento de custos não considerados na proposta feita pelo licitante sobre os preços cotados;

06.13. Fica vedada qualquer indexação de preços por índices gerais, setoriais ou que reflitam a variação dos custos.

6.14. A participação na licitação importa em total, irrestrita e irretratável submissão das licitantes proponentes às condições deste edital.

6.15. Ficam vedadas:

- a) a subcontratação total ou parcial do objeto pela contratada a outra empresa;
- b) a cessão ou transferência total ou parcial do objeto do contrato.

7. DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE “02”

7.1. As licitantes deverão apresentar no envelope “02” – “Documentos de Habilitação”, documentos que demonstram atendimento às exigências indicadas neste item os quais deveram estar acondicionados em pasta com grampo trilo de plástico sem conter folhas grapeadas.

7.2. Serão aceitas as Certidões, em original, obtidas pela Internet, dentro do prazo de validade, sujeitando-as a verificações, caso necessário.

7.3 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

Cópia autenticada dos documentos Pessoais dos sócios;

Registro comercial, no caso de empresa individual;

Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

c) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

d) Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir.

e) Os documentos relacionados nas alíneas "a" a "d" deste subitem 6.1.1 não precisarão constar do Envelope "Documentos de Habilitação", se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregão.

7.4 - REGULARIDADE FISCAL

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, se houver, relativo a sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;

c) Provas de regularidade, em plena validade, para com:



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

- d) A Fazenda Federal (consistindo em certidão negativa de tributos e contribuições federais e certidão de quitação da dívida ativa da união, expedida pela procuradoria da fazenda nacional, ou, Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União);
- e) a Fazenda Estadual (Certidão de Regularidade com a Fazenda Estadual "IPVA e ICMS".
- f) a Fazenda Municipal (Certidão de Regularidade com a Fazenda Municipal, do domicílio ou sede do licitante e também do Município de Terra Nova do Norte MT, em nome do mesmo);
- g) certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida gratuita e eletronicamente, para comprovar a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.
- h) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social, em plena validade, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por Lei, mediante a apresentação de Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal e Certidão Negativa de Débito (CND) emitida pelo INSS, ou pelo Ministério da Fazenda - Secretaria da Receita Federal do Brasil, nos termos da Portaria Conjunta PGFN/RFB nº03, de 02/05/2007;

7.5 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

- a) Certidão negativa de falência ou concordata, expedida pelo distribuidor da sede da licitante, com data de expedição não superior a 90 (noventa) dias, contados da data de apresentação da proposta;
- b) Declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, conforme modelo – Anexo I.
- c) Os documentos poderão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por tabelião de notas ou publicação em órgão de imprensa oficial. No caso de apresentação de cópias, deverão ser autenticadas por tabelião ou apresentados os respectivos originais para confronto pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio, na sessão.

8. DA SESSÃO E DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO

8.1. No dia, hora e local designados no Edital, será realizada sessão pública para recebimento das propostas e da documentação de habilitação, devendo o interessado ou seu representante legal proceder ao respectivo credenciamento, comprovando, possuir os necessários poderes para formulação de propostas e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

8.2. Aberta a sessão, os representantes legais entregarão ao pregoeiro, declaração dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, conforme estabelece o inciso VII do art. 4º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 (Anexo II) e, em envelopes separados, a proposta comercial e a documentação de habilitação.

8.3. O pregoeiro procederá à abertura dos envelopes "01" contendo as propostas comerciais, que deverão ser rubricadas por ele e membros da equipe de apoio, conferindo-as quanto à validade e cumprimento das exigências contidas no edital, e classificará as propostas dos licitantes de menor preço e aquelas que tenham apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até dez por cento, relativamente à de menor preço.

8.4. Quando não forem verificadas, no mínimo, três propostas escritas de preços nas condições definidas no subitem acima, serão classificadas as melhores propostas subsequentes, até o máximo de três, para que os representantes das licitantes participem dos lances verbais, quaisquer que sejam os preços oferecidos nas suas propostas escritas.

8.5. Em seguida, será dado início à etapa de apresentação de lances verbais pelos representantes das licitantes classificadas, que deverão ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes. Os lances verbais serão feitos para cada item até o encerramento do julgamento deste.

8.6. O pregoeiro convidará individualmente os licitantes classificados, de forma sequencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e as demais, em ordem decrescente de valor.

8.7 A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo pregoeiro, implicará a exclusão da licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pela licitante, para efeito de ordenação das propostas.

8.8. Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, do valor total de item, inferiores à proposta de menor preço, com redução mínima entre os lances de R\$ 5,00 (cinco reais). A aplicação do valor de redução mínima entre os lances, incidirá sobre o preço total do Item da Proposta.

8.9. Caso não se realize lances verbais, será verificada a conformidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado para a contratação.

8.10. Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas às propostas, o pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

8.11. Sendo aceitável a proposta de menor preço, será aberto o envelope contendo a documentação de habilitação do licitante que a tiver formulado, para cada Item, para confirmação das suas condições habilitatórias.



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

8.11.1. Na apreciação e no julgamento das propostas não será considerada qualquer oferta ou vantagem não prevista neste instrumento, nem serão permitidas ofertas de vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes, obrigando-se, no entanto, a prestar toda e qualquer atividade oferecida em sua proposta.

8.12. Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, o licitante será declarado vencedor, sendo-lhe adjudicado o itens do certame.

8.13. Se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender às exigências habilitatórias, o pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação do proponente, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor e a ele adjudicado o Item do certame.

8.13.1. Serão desclassificadas as propostas que:

- a) não atendam às exigências e requisitos estabelecidos neste edital ou imponham condições;
- b) apresentem valores manifestamente excessivos ou manifestamente inexeqüíveis;
- c) sejam omissas, vagas ou apresentem irregularidades ou defeitos capazes de impedir o julgamento.

8.14. Nas situações previstas nos incisos 8.9., 8.10., e 8.13, o pregoeiro poderá negociar diretamente com o proponente para que seja obtido preço melhor.

8.15. O(s) licitante(s) declarado(s) vencedor(s) deverá(ão) apresentar ao Pregoeiro, no prazo máximo de 48(quarenta e oito) horas após o encerramento deste Pregão, nova proposta escrita acompanhada de nova Planilha de Preços, observando o disposto no inciso 6.2, em conformidade com o anexo a este Edital e de acordo com o correspondente item adjudicado.

8.16. Da reunião lavrar-se-á ata circunstanciada, na qual serão registradas as ocorrências relevantes e que, ao final, deverá ser assinada pelo Pregoeiro e licitantes presentes.

8.17. Não será motivo de desclassificação simples omissões irrelevantes para o entendimento da proposta, que não causem prejuízo à Administração ou lesem direitos dos demais licitantes.

9. DA HOMOLOGAÇÃO E FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

9.1. O resultado do julgamento será submetido à autoridade competente, para homologação.

9.2. Após a adjudicação do objeto e a homologação do resultado do certame licitatório, o licitante vencedor será convidado, formalmente, a retirar o instrumento contratual respectivo e a restituí-lo devidamente assinado por seu representante legal, com firma reconhecida, consoante estabelecido em seus atos constitutivos, observado para esse efeito o prazo de 05 (cinco) dias úteis.

9.3. É facultado ao CONTRATANTE, quando a convocada não comparecer no prazo estipulado no subitem anterior, não apresentar situação regular no ato da assinatura do contrato ou, ainda, recusar-se, injustificadamente, a assinar o contrato, convocar os LICITANTES remanescentes, na ordem de classificação, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no anexo - instrumento contratual, observado o disposto nos subitens 8.13 e 8. 14.

9.4. A contratação pretendida deverá ser executada em estrita conformidade com as prescrições deste edital e seus anexos, que são dele partes integrantes e inseparáveis.

10. DAS SANÇÕES

10.1. A licitante convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, que se recusar injustificadamente a celebrar o contrato, apresentar pendências junto aos cadastros da Administração Pública, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com o Município de Terra Nova do Norte -, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, ficando ainda sujeita à multa de 5% (cinco por cento) do valor global da proposta, devidamente atualizado, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas na minuta de contrato, em anexo, e das demais cominações legais.

10.2. Na hipótese de descumprimento por parte da adjudicatária das obrigações contratuais assumidas, ou de infringência de preceitos legais pertinentes, serão a ela aplicadas, segundo a gravidade da falta cometida, as sanções estabelecidas na minuta de contrato, em anexo.

11. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA- CÓDIGO REDUZIDO	131	178	179	433	461
UNIDADE ORÇAMENTARIA:	001	002	002	002	003
PROGRAMA:	12	12	12	10	10
PROJETO / ATIVIDADE:	2122	2012	2124	2138	2161
ELEMENTO DE DESPESA	3390.30.00	3390.30.00	3390.30.00	3390.30.00	3390.30.00

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA- CÓDIGO REDUZIDO	550	555	591	523	511
UNIDADE ORÇAMENTARIA:	002	002	001	001	001
PROGRAMA:	08	08	04	08	08
PROJETO / ATIVIDADE:	2112	2113	2105	2102	2115
ELEMENTO DE DESPESA	3390.30.00	3390.30.00	3390.30.00	3390.30.00	3390.30.00

12. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os pagamentos devidos, em decorrência das obrigações assumidas, serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas no Anexo IV - MINUTA DE CONTRATO, devendo corresponder aos produtos efetivamente entregues.

13. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA LICITAÇÃO

Executado o objeto contratual, será ele recebido em conformidade com as condições estabelecidas no Anexo IV – MINUTA DE CONTRATO.

14. DA REVOGAÇÃO E ANULAÇÃO DO CERTAME

14.1. A Administração, observadas razões de conveniência e oportunidade, devidamente justificadas, poderá revogar a qualquer momento o presente procedimento, ou declarar a sua nulidade por motivo de ilegalidade, mediante despacho fundamentado.

14.2. A anulação do procedimento licitatório induz à do instrumento contratual.

Os licitantes não terão direito à indenização em decorrência da anulação ou revogação do procedimento licitatório.

15. DOS RECURSOS

15.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediatamente e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

15.2. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

15.3. A petição poderá ser feita na sessão, e se oral, será reduzida a termo em Ata.



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

15.4. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará a decadência do direito de recurso e adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor.

15.5. Decididos os recursos, a autoridade competente fará a adjudicação do objeto da licitação ao licitante vencedor.

15.6. Homologada a licitação pela autoridade competente, o adjudicatário será convocado para assinar o contrato no prazo definido neste edital.

16. DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão solucionados diretamente pelo pregoeiro ou autoridade competente, observados os preceitos de direito público e as disposições da Lei n.º. 10.520/2002, Lei Estadual nº12.337/2002, Decreto Municipal n.º 23/2007, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.2. O licitante é responsável pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação.

17.4. Reserva-se ao pregoeiro o direito de solicitar, em qualquer época ou oportunidade, informações complementares.

17.5. No interesse da Administração, sem que caiba aos participantes qualquer reclamação ou indenização, poderá ser:

a) adiada a data da abertura desta licitação;

b) alterada as condições do presente edital, com fixação de novo prazo para a sua realização.

17.6. Não se permitirá a qualquer dos licitantes solicitar a retirada de envelopes ou cancelamento de propostas após a sua entrega.

17.7. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do licitante, desde que sejam possíveis a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública de Pregão.

17.8. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, a finalidade e a segurança da contratação.

17.9. Constituem anexos deste Edital, dele fazendo parte integrante:

a) Anexo I - Declaração (inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal);

b) Anexo II - Declaração (inciso VII do art. 4º Lei 10.520 de 17/07/2002);

c) Anexo III - Termo de Referência;

g) Anexo IV - Minuta de Contrato.

Terra Nova do Norte - MT, 12 de FEVEREIRO de 2019.

Valter Kuhn
Prefeito Municipal



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

ANEXO I
PREGÃO Nº 12/2019
D E C L A R A Ç Ã O

(Razão Social do LICITANTE), inscrita no CNPJ sob o nº _____, sediada na (endereço completo)____, declara, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal, consoante o que se estabeleceu no artigo 1º, da Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não tem em seu quadro de empregados, menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como em qualquer trabalho, menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos.

Terra Nova do Norte - MT, ____ de _____ de 2019.

(Nome e assinatura do Declarante)

Anexo II - Declaração (inciso VII do art. 4º Lei 10.520 de 17/07/2002)

DECLARAÇÃO REFERENTE À HABILITAÇÃO (EM ATENDIMENTO AO INCISO VII DO ART. 4º DA LEI Nº 10.520/2002) A empresa, inscrita no CNPJ Sob o nº, sediada, DECLARA, que cumpre plenamente os requisitos exigidos para sua habilitação, conforme prescreve o inciso VII, do artigo 4º, da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 0 12/2019 do município -----, estando ciente das penalidades aplicáveis nos casos de descumprimento.

, em de de 2019.

Assinatura do Representante Legal.

OBS.: - ESTE DOCUMENTO, TAMBÉM, DEVERÁ SER ENTREGUE NO ATO DO CREDENCIAMENTO, OU SEJA, FORA DOS ENVELOPES.



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

ANEXO III
PREGÃO Nº 12/2019
TERMO DE REFERENCIA

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2019

1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO:

Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades de todas as secretarias da Administração Municipal, conforme, conforme especificações constantes do Anexo ao Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA:

O presente procedimento licitatório visa atender as necessidades de todas as secretarias municipais de acordo com as justificativas apresentadas nos pedidos das mesmas.

3. CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO PRODUTO

Só serão aceitos os fornecimentos de produtos que estiverem de acordo com as especificações exigidas, estando sua aceitação condicionada à devida fiscalização dos agentes competentes. Não serão aceitos produtos cujos preços unitários excedam o valor médio encontrado no mercado. Não serão aceitos produtos cujas condições de armazenamento e transporte não sejam satisfatórias.

4. PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social e Educação serão responsáveis pela fiscalização do contrato no que compete ao fornecimento dos produtos, observando todos os aspectos contratados (prazo de entrega, local de entrega, observância acerca da qualidade e marca dos produtos contratados, manutenção da relação inicial entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração do fornecimento e serviços, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato).

5. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado.

6. PENALIDADES APLICÁVEIS

A empresa que deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo de até cinco anos, sem prejuízo das multas previstas no contrato e das demais cominações legais, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa.

7. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

Os produtos deverão ser entregues da seguinte forma:

Produtos não perecíveis: entrega em parcelas, de acordo com as solicitações das Secretarias Municipais de Educação e Assistência Social, a qual formulará o pedido via fax ou similar, tendo a licitante o prazo de 48 (quarenta e oito horas) para entregar o material solicitado;

Produtos perecíveis: serão entregues semanalmente, nos dias a serem definidos pelas Secretarias, tendo o licitante o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para fazer a entrega, após a solicitação.

Os produtos deverão ser entregues nas Secretarias, no endereço indicado na solicitação, de segunda a sexta-feira, das 8:00 às 16:00 horas, não se responsabilizando por entregas fora destes horários e dias.



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

As despesas com transporte, fretes, bem como qualquer outro relacionado à entrega do produto é de total responsabilidade da contratada.

Caso detecte alguma falha no fornecimento, em desconformidade com o contrato, a contratada deverá efetuar a troca satisfatoriamente no prazo de 48 (quarenta e oito horas) dos alimentos não perecíveis e 24 (vinte e quatro) horas dos alimentos perecíveis, sem prejuízo das sanções previstas.

8. DO PAGAMENTO

A contratante se obriga a efetuar o pagamento nas condições estabelecidas.

O pagamento será realizado mediante emissão de nota fiscal, em até 30 (trinta) dias após a entrega e aceitação dos produtos. A(s) contratada(s) deverá(ão), então, enviar juntamente com as notas fiscais as certidões negativas do INSS e FGTS, obrigatoriamente, e quando for o caso dos documentos de habilitação, encaminhados no dia da licitação, que estiverem vencidos.

Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

No caso de aplicação de alguma multa o pagamento ficará sobrestado até a integral quitação da mesma. A contratante poderá, se assim entender, descontar o valor de multas por ventura aplicadas, em quaisquer pagamentos que realizar à contratada.

9. PLANILHA DESCRITIVA

9.1 – a planilha de itens:

		LOTE 01 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – MERCADO GERAL				
CÓD.	ITEM	CARACTERÍSTICAS	UNID.	QUANT	VALOR UNT	TOTAL
4761	CEBOLA	CEBOLA, CEBOLA DE PRIMEIRA BRANCA A GRANEL, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	2430	R\$ 2,99	R\$ 7.273,80
4762	REPOLHO VERDE	FRESCO, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	3400	R\$ 3,29	R\$ 11.186,00
4763	TOMATE	FRESCOS, ÍNTEGROS, FIRMES, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, RACHADURAS, PERFURAÇÕES OU CORTES, MOLUSCOS E LARVAS. NÃO PODEM ESTAR AMASSADOS, MURCHOS OU APRESENTANDO SINAIS DE DOENÇA.	KG	2680	R\$ 4,99	R\$ 13.373,20
4765	BETERRABA	TAMANHO MÉDIO, PRODUTOS LIMPOS, DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	2345	R\$ 1,83	R\$ 4.283,53
4770	BATATA DOCE	BATATA DOCE, CLASSIFICAÇÃO EXTRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) ANTES DO VENCIMENTO, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS, BATIDAS OU PODRES.	KG	260	R\$ 3,44	R\$ 894,40



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

4925	SAL REFINADO	SAL IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, EMBALAGEM, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	KG	2125	R\$ 1,46	R\$ 3.095,42
5039	SAGU	SAGU 500GR	UND	270	R\$ 6,75	R\$ 1.821,15
5047	CANELA EM PÓ	EMBALAGEM COM 10G. DE BOA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	PCT	526	R\$ 1,84	R\$ 969,59
5052	PÃO FRANCÊS	PÃO FRANCÊS, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA.	KG	6615	R\$ 9,49	R\$ 62.776,35
6598	BATATA INGLESA	BATATA, TIPO INGLESA, CLASSIFICAÇÃO EXTRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 5 (CINCO) ANTES DO VENCIMENTO, CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS, BATIDAS OU PODRES.	KG	4830	R\$ 1,92	R\$ 9.289,70
6600	CHUCHU	PRODUTO DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES. COR PRÓPRIA, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE. ODORE – AROMA PRÓPRIO, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE. SABOR – SABOR PRÓPRIO, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	2620	R\$ 2,42	R\$ 6.349,13
6912	ÓLEO DE SOJA	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA, OBTIDO DE ESPÉCIE VEGETAL, ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS; VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA, FRASCO COM 900ML; EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO	UND	5400	R\$ 3,62	R\$ 19.566,00
7020	ALFACE	DE BOA QUALIDADE, LIMPO, SEM SUJIDADES, SEM QUEIMADURAS NAS FOLHAS, FRESCAS	MAÇO	510	R\$ 2,89	R\$ 1.473,90
7048	FERMENTO EM PÓ PARA BOLO	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, EMBALAGEM POTE PLÁSTICO DE 250 G COM TAMPA MEDIDORA O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES, VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS.	UND	1550	R\$ 6,44	R\$ 9.982,00
7237	PIMENTÃO	TAMANHO MÉDIO, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE BOA QUALIDADE, SEM RUPTURAS, SEM SUJIDADES. COR, ODORE/AROMA E SABOR PRÓPRIA, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	155	R\$ 5,69	R\$ 881,95
7778	TEMPERO VERDE	DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES	MC	60	R\$ 3,44	R\$ 206,40
8054	COCO RALADO	PACOTE COM 100G. SECO SEM AÇÚCAR, NÃO PODERÁ APRESENTAR CHEIRO ALTERADO OU RANÇOSO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	PCT	1330	R\$ 4,43	R\$ 5.887,47



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
 Governo Municipal 2017/2020

10170	MACARRÃO DE LETRINHA	MACARRÃO TIPO LETRINHAS (ALFABETO), EMBALAGEM COM 500G, COM MASSA DE OVOS PASTEURIZADOS. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL: MASSA ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTE NATURAL, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	500	R\$ 3,21	R\$ 1.605,00
10191	SALSICHA	SALSICHA DE CARNE BOVINA / SUÍNA TIPO HOT-DOG COM NO MÁXIMO DE 2% DE AMIDO. COM ASPECTO CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM ADIÇÃO DE ÁGUA OU GELO NO MÁXIMO DE 10%. COM REGISTRO NO SIF OU SISP- EMBALAGEM DE 5KG.	PACOTE 5KG	400	R\$ 7,12	R\$ 2.849,33
10193	COLORÍFICO (COLORAU)	EMBALAGEM DE 500G. BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	PCT	755	R\$ 5,91	R\$ 4.462,05
14220	PRESUNTO COZIDO	FATIADO, RESFRIADO, COM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20 GRAMAS CADA.	KG	625	R\$ 18,94	R\$ 11.839,58
14411	SAL AMONICO	SAL AMONIACO DE 50GR	UND	30	R\$ 2,19	R\$ 65,70
15606	NOZ MOSCADA	NOZ MOSCADA MOIDA PACOTE C/ 10 GR	UND	100	R\$ 3,24	R\$ 324,00
16320	QUEIJO MUSSARELA FATIADO	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO (FATIAS FINAS), RESFRIADO. (KG) COM REGISTRO NO SIF OU SISP, PRODUTO ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMI-DURA, COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR	KG	80	R\$ 20,95	R\$ 1.675,60
16873	FARINHA DE ROSCA	FARINHA DE ROSCA 500G	KG	25	R\$ 5,19	R\$ 129,75
16954	CAIXA DE BOMBOM	BOMBOM SORTIDOS CAIXA C/400G, PRODUTO DE BOA QUALIDADE EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO	CAIXA	95	R\$ 9,93	R\$ 943,35
17132	QUEIJO MUSSARELA	QUEIJO MUSSARELA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	KG	1950	R\$ 24,13	R\$ 47.060,00
17232	PÊRA	PERA, PRODUTOS SÃOS, LIMPOS E DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	600	R\$ 9,96	R\$ 5.974,00
17301	MELÃO	SEMI MADURO. FIRME E SEM RACHADURAS, SEM AMOLECIMENTO.	KG	1180	R\$ 3,46	R\$ 4.082,80
17353	ABOBRINHA	ABOBRINHA VERDE IN NATURA KG	KG	155	R\$ 2,99	R\$ 463,45
169894	POLPA DE MARACUJÁ	SUCO EM POLPA NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG, SEM CORANTES, CONSERVANTES, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE.	KG	1480	R\$ 11,77	R\$ 17.419,60



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

170266	MAMÃO	SABOR NATURAL DA FRUTA, ENCORPADA, FIRME, SEM AMOLECIMENTO. COR, ODOR, AROMA PRÓPRIO, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	235	R\$ 2,94	R\$ 690,90
170784	REFRIGERANTE E GUARANA	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ EMBALAGEM EM DE 2 LITROS (ANTARTICA, SIMBA, KUAT, MARAJÁ)- BEBIDA NÃO ALCOÓLICA, NÃO GARRAFA 35,00 FERMENTADA, E GASEIFICADA, CO MPOSTO POR ÁGUA MINERAL GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO NATURAL CONCENTRADO DE GUARANÁ.	GARRAFA	130	R\$ 20,94	R\$ 2.722,20
170979	LARANJA	SABOR ADOCICADO NATURAL DA FRUTA, ENCORPADA, FIRME, SEM AMOLECIMENTO. COR – PRÓPRIA, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	1430	R\$ 4,86	R\$ 6.945,03
171298	BALA	BALA MASTIGAVEL PCT 1KG	KG	180	R\$ 6,59	R\$ 1.186,20
172194	ACHOCOLATADO DO	ACHOCOLATADO EM PÓ, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	180	R\$ 5,74	R\$ 1.033,80
172687	MAIONESE	EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	UND	415	R\$ 5,09	R\$ 2.112,35
173418	ALHO	A GRANEL, BULBO INTEIRIÇO, SEM DENTES SOLTOS E DE BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS	KG	535	R\$ 11,46	R\$ 6.131,10
174077	FRANGO INTEIRO	CARNE FRANGO CONGELADO INTEIRO E C/ MIUDOS	KG	2000	R\$ 6,74	R\$ 13.480,00
174597	MAÇÃ	TIPO NACIONAL, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM APRESENTAR SINAIS DE PODRIDÃO. COR: VERMELHO VIVO, POLPA DOCE FINA E SUCULENTA, LEVEMENTE ADOCICADA.	KG	5415	R\$ 5,09	R\$ 27.580,40
174803	CARNE BOVINA PALETA	CARNE BOVINA PALETA SEM OSSO, RESFRIADA E PICADA KG	KG	1100	R\$ 12,34	R\$ 13.574,00
174940	POLPA DE ABACAXI	SUCO EM POLPA NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG, SEM CORANTES, CONSERVANTES, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE.	KG	1140	R\$ 2,32	R\$ 2.648,60
175533	ARROZ INTEGRAL	ARROZ INTEGRAL CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARAÇÃO FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO).	PCT	20	R\$ 7,69	R\$ 153,80
175859	DOCE DE LEITE	DOCE DE LEITE PASTOSO, DEVERÁ SER FABRICADO COM MATÉRIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. O LEITE EMPREGADO DEVERÁ APRESENTAR-SE NORMAL E FRESCO. APRESENTAR DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	KG	1172	R\$ 5,73	R\$ 6.711,65



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

175866	MANTEIGA	MANTEIGA DE LEITE, COM SAL, EMBALAGEM DE 350G, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	UND	595	R\$ 7,10	R\$ 4.222,52
176526	CHOCOLATE GRANULADO	CHOCOLATE GRANULADO PRETO 150 GRAMAS	PCT	190	R\$ 5,03	R\$ 955,07
177042	FARINHA DE QUIBE	EMBALAGEM PLÁSTICA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOS SOLDADO, PRODUTO DE BOA QUALIDADE, VALIDADE DE 3 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMB. 500G	KG	1275	R\$ 3,46	R\$ 4.411,50
177093	AVEIA EM FLOCOS	AVEIA EM FLOCOS, EMBALAGEM C/200G, ISENTA DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS.	PCT	10	R\$ 5,39	R\$ 53,90
177120	PICOLÉ DE FRUTAS	UNIDADE COM PESO MÉDIO DE 58 A 60G. EMBALADO INDIVIDUALMENTE. RÓTULO COM VALOR NUTRICIONAL, DATA DE VALIDADE E LOTE.	UND	5000	R\$ 3,58	R\$ 17.900,00
178086	CALDO DE CARNE	BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES 57 GR	UND	45	R\$ 1,69	R\$ 76,05
178581	MELANCIA	SEMI MADURA. FIRME E SEM RACHADURAS, SEM AMOLECIMENTO, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA, PERFURAÇÕES OU CORTES, MOLUSCOS E LARVAS, COR – PRÓPRIA, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	4965	R\$ 1,03	R\$ 5.097,40
178614	TEMPERO PRONTO	TEMPERO ALHO E SAL SEM PIMENTA. VALOR NUTRICIONAL EM 5G: 1G DE CARBOIDRATO, MÁXIMO DE 5MG COLESTEROL, 1685MG DE SÓDIO - EMB. 1KG	UND	140	R\$ 8,32	R\$ 1.165,27
180033	ABACAXI	SABOR ADOCICADO NATURAL DA FRUTA, ENCORPADA, FIRME, SEM AMOLECIMENTO. COR, ODOR, AROMA PRÓPRIO, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	1065	R\$ 3,33	R\$ 3.542,90
180038	MANDIOCA	RAÍZES GRANDES NO GRAU NORMAL DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, SEM SUJIDADES.	KG	1380	R\$ 3,84	R\$ 5.303,80
180730	MACARRÃO PARAFUSO	MACARRÃO PARAFUSO TRICOLOR, EMBALAGEM COM 500G, COM MASSA DE SÊMOLA OU OVOS COM VEGETAIS COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	400	R\$ 3,86	R\$ 1.542,67
180977	GELATINA	GELATINA DE SABORES VARIADOS, CONTENDO NO MÍNIMO 35 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	CX	1800	R\$ 1,28	R\$ 2.304,00
181188	PÃO DE QUEIJO	PÃO DE QUEIJO TAMANHO PEQUENO, PARA ASSAR.	PCT	500	R\$ 7,59	R\$ 3.795,00
182408	FRUTAS CRISTALIZADAS	FRUTAS CRISTALIZADAS PACOTE C/ 200 GR	PCT	20	R\$ 10,19	R\$ 203,80
183480	CANJICA AMARELA	CANJICA DE MILHO, AMARELA, NATURAL, SEM CASCA, PACOTE COM 500G, ISENTA DE MOFO, ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	820	R\$ 2,32	R\$ 1.905,13



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

183486	FRANGO (COXA SOBRECOXA)	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADA, PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO, E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. OBS: SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR, SEM PENUGENS OU RESTO IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO HUMANO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, RÓTULO CONTENDO A DATA DE ABATE, FABRICANTE, VALIDADE, RESFRIADA.	KG	11850	R\$ 6,59	R\$ 78.091,50
183488	CREME DE LEITE	EMBALAGEM DE 200G, INTACTA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CX	785	R\$ 2,59	R\$ 2.033,15
183491	ERVILHA	ERVILHA EM CONSERVA – INGREDIENTES: ERVILHA, ÁGUA, E SAL, SEM CONSERVANTES. DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 200G.	PCT	1650	R\$ 1,94	R\$ 3.206,50
183496	LEITE CONDENSADO	EMBALAGEM COM 395G, INTEGRA, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	LT	640	R\$ 3,42	R\$ 2.190,93
183500	PEITO DE FRANGO	DE BOA QUALIDADE, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO . DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	KG	220	R\$ 7,29	R\$ 1.603,80
183503	FERMENTO P/PÃO	FERMENTO PARA PÃO INSTANTANEO SECO/500GR	KG	30	R\$ 17,25	R\$ 517,35
183523	LEITE EM PO INFANTIL	LEITE EM PO FORMULA INFANTIL (TIPO NAN 1), C/ FERRO P/ LACTANTES C/ NUCLEOTÍDEOS DHA/ARA. PARA LACTANTES DE 0 A 6 MESES. LATA 400G (TIPO NAN 1)	LATA 400G	20	R\$ 49,96	R\$ 999,20
183557	MACARRÃO PENNE	MACARRÃO PENNE, EMBALAGEM COM 500G, COM MASSA DE SÊMOLA OU OVOS. COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	300	R\$ 3,21	R\$ 963,00
183560	CHÁ ERVA DOCE	CHÁ ERVA DOCE, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM 1 KG, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES APÓS A ENTREGA.	PCT	406	R\$ 46,03	R\$ 18.688,18
183561	CHA CAMOMILA	CHA DE CAMOMILA PACOTE /20 GR	PCT	310	R\$ 2,59	R\$ 802,90
183730	AMIDO DE MILHO	PRODUTO AMILÁCEO DO MILHO, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL IMPERMEÁVEL, FECHADO; EMBALAGEM DE 500G.	PCT	420	R\$ 5,16	R\$ 2.165,80
184997	MILHO DE PIPOCA	MILHO PIPOCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTA DE SUJIDADES E OUTRAS MISTURAS DE ESPÉCIES, ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE 500 G.	LT	1370	R\$ 2,25	R\$ 3.077,93
185009	ABACAXI EM CALDA	ABACAXI EM CALDA – PESO LÍQUIDO: 800G	PCT	115	R\$ 8,21	R\$ 944,15
185019	CANELA EM PAU	CANELA EM PAU PACOTE C/50 GR	Vidro	35	R\$ 2,29	R\$ 80,15
185023	AZEITONA	AZEITONA VERDE, VIDRO GRANDE – EMBALAGEM DE 500 GR	UND	85	R\$ 10,49	R\$ 891,93



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

185024	LEITE DE COCO	LEITE DE COCO 200ML	PCT	460	R\$ 3,74	R\$ 1.720,40
185036	CHEIRO VERDE	DE BOA QUALIDADE, LIMPO, SEM QUEIMADURAS OU PONTAS AMARELADAS	UND	645	R\$ 2,89	R\$ 1.864,05
185413	CALDO DE GALINHA	BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES 57 GR	KG	45	R\$ 1,84	R\$ 82,80
189070	DOCE CREMOSO DE PASSAR NO PÃO	DOCE CREMOSO DE PASSAR NO PÃO, SABORES VARIADOS	PACOTE 100GR	25	R\$ 4,72	R\$ 118,00
189996	POLPA DE FRUTAS	PREPARADO COM FRUTAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA CONDIÇÃO NORMAL, EMBALAGEM 100GR. HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO.	KG	100	R\$ 2,16	R\$ 215,67
190626	CRAVO DA INDIA	EMBALAGEM COM 10G. DE BOA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	Unid.	200	R\$ 2,71	R\$ 542,67
190630	AZEITE DE OLIVA	EXTRA VIRGEM, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM DE VIDRO. EMBALAGEM DE 500 ML	CX	30	R\$ 15,98	R\$ 479,30
190633	PALITO DE DENTE	EMBALAGEM COM 200 PALITOS	KG	60	R\$ 1,10	R\$ 65,80
190639	LIMAO	LIMAO IN NATURA KG	LT	20	R\$ 4,49	R\$ 89,80
190749	REFRIGERANTE	REFRIGERANTE COMUM, FRASCO DE 2 LTS	KG	1430	R\$ 4,01	R\$ 5.734,30
193488	ABOBORA	ABOBORA CABOTIA IN NATURA KG SABOR NATURAL, ENCORPADA, FIRME, SEM AMOLECIMENTO. COR, ODOR, AROMA PRÓPRIO, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	100	R\$ 1,49	R\$ 149,00
194097	SORVETE	SORVETE POTE DE 1KG	KG	140	R\$ 12,43	R\$ 1.739,50
194100	ACELGA	ACELGA	UND	50	R\$ 7,34	R\$ 367,00
196384	PANETONE DE FRUTAS	BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	UND	190	R\$ 22,45	R\$ 4.265,50
197897	PEPINO EM CONSERVA	PEPINO EM CONSERVA VIDRO 500GR	PC	55	R\$ 6,79	R\$ 373,45
197898	PIPOCA DOCE	PACOTE COM NO MINIMO 15 GRAMAS	KG	230	R\$ 0,84	R\$ 193,20



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
 Governo Municipal 2017/2020

198261	PÃO DE HOT DOG	PÃO PARA "CACHORRO QUENTE" DE 40G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA.	PCT	3190	R\$ 13,76	R\$ 43.894,40
201830	CANJICA BRANCA	CANJICA BRANCA, NATURAL, SEM CASCA, PACOTE COM 500G, ISENTA DE MOFO, ODORES ESTRANHOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Kg	130	R\$ 2,94	R\$ 382,20
202436	COSTELA SUÍNA	CARNE SUÍNA, DE BOA QUALIDADE, PEÇA: COSTELA, SEM PELE, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE, RESFRIADA.	UND	475	R\$ 10,66	R\$ 5.063,50
202778	MILHO VERDE	MILHO LATA -, IMERSOS OU NÃO EM LÍQUIDO DE COBERTURA APROPRIADA SUBMETIDA A PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO ANTES OU DEPOIS DE HERMETICAMENTE FECHADOS, OS RECIPIENTES UTILIZADOS A FIM DE EVITAR A SUA ALTERAÇÃO. – EMBALAGEM 200G.	UNID.	1725	R\$ 1,58	R\$ 2.719,75
202779	MOLHO DE TOMATE	MOLHO DE TOMATE CAIXA C/340G	UNID.	40	R\$ 1,34	R\$ 53,60
204448	EXTRATO DE TOMATE	EXTRATO DE TOMATE SIMPLES CONCENTRADO, EM CAIXINHA DE 340 GR .	CX	180	R\$ 1,70	R\$ 305,10
204451	CALDO EM PÓ PARA ALIMENTOS	BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	UNID.	105	R\$ 10,74	R\$ 1.127,70
205469	PÃO INTEGRAL	PAO INTEGRAL 12 GRÃOS FATIADO PACOTE C/500 GR	UND	30	R\$ 9,70	R\$ 290,85
205470	AGUA DE COCO	AGUA DE COCO 1 LITRO, (PRIMEIRA QUALIDADE). INGREDIENTES: AGUA DE COCO, SACAROSE (MENOR 1,0 P/ PADRONIZAÇÃO DE BRIX) E CONSERVADOR INS 223.	LT	10	R\$ 7,93	R\$ 79,30
205649	SARDINHA	125G	KG	90	R\$ 3,64	R\$ 327,60
205839	COCO RALADO	COCO RALADO PC DE 5KG	UND	50	R\$ 4,24	R\$ 212,00
206974	BISCOITO RECHEADO	BISCOITO RECHEADO 140GR	KG	320	R\$ 2,04	R\$ 652,80
206994	LIGUIÇA CALABRESA		KG	105	R\$ 12,12	R\$ 1.272,08
207014	SALSICHA	SALSICHA A GRANEL, 1º QUALIDADE, SEM CORANTE, ASPECTO PRÓPRIO, AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DO REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA.	PC	30	R\$ 7,99	R\$ 239,70
208452	PIRULITO	PACOTE C/ 400G	PCT	70	R\$ 6,89	R\$ 482,30



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
 Governo Municipal 2017/2020

209474	UVA PASSA	UVA PASSAS PRETA PCT C/100G	KG	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80
209477	MORANGO	SABOR NATURAL DA FRUTA, ENCORPADA, FIRME, SEM AMOLECIMENTO. COR, ODOR, AROMA PRÓPRIO, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	115	R\$ 28,70	R\$ 3.299,93
209478	UVA	UVA NIAGARA, FRESCA, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES.	UND	25	R\$ 9,77	R\$ 244,13
209745	PÓ PARA PUDIM	PÓ PARA PREPARO DE PUDIM, EMBALAGEM DE 30 G, SABORES VARIADOS	UND.	1000	R\$ 2,34	R\$ 2.340,00
209829	CERELA INTEGRAL	CEREAL INTEGRAL LATA C/400GR	UNID.	10	R\$ 24,83	R\$ 248,30
209846	OLEO DE CANOLA	OLEO DE CANOLA EM PET C/900 ML	KG	10	R\$ 6,39	R\$ 63,90
210067	CARNE SUINA BISTECA	CARNE SUÍNA, DE BOA QUALIDADE, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	PCT	70	R\$ 8,24	R\$ 576,80
218596	ARROZ BRANCO TIPO 1	AGULHINHA, LONGO, FINO, POLIDO, TIPO 1, SEM GLÚTEN, GRÃOS INTEIROS COM RENDIMENTO APÓS O COZIMENTO DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO - EMBALAGEM DE 5KG	FD	4600	R\$ 10,61	R\$ 48.790,67
218597	ÁGUA MINERAL	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS. FARDO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 12X500ML, COM RÓTULO UNIDADE 850,00 CONTENDO VALIDADE, PROCEDÊNCIA E NORMAS TÉCNICAS PADRÃO DNPM, CONFORME PORTARIA DE CORRELATOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	410	R\$ 11,76	R\$ 4.821,60
218604	FARINHA DE TRIGO	FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDA DE FERRO E ÁCIDO FÓLICO, DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTO DE MOFO, LIVRE DE PARASITAS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	KG	2375	R\$ 2,71	R\$ 6.436,25
218605	FEIJÃO PRETO	FEIJÃO PRETO, TIPO 01, NOVO, DE BOA QUALIDADE, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG, LIVRE DE PARASITAS (CARUNCHOS), ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREGOS, PAUS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	2030	R\$ 3,92	R\$ 7.957,60
218606	FEIJÃO CARIOCA	FEIJÃO CARIOCA, TIPO 01, NOVO, DE BOA QUALIDADE, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG, LIVRE DE PARASITAS (CARUNCHOS), ODORES ESTRANHOS, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREGOS, PAUS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PCT	3450	R\$ 3,82	R\$ 13.179,00



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
 Governo Municipal 2017/2020

218629	BEBIDA LÁCTEA	BEBIDA LÁCTEA DIVERSOS SABORES EMBALAGEM COM 1 LITRO, APRESENTAR INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE.	KG	4550	R\$ 5,89	R\$ 26.799,50
218718	CARNE SUINA COSTELA	CARNE SUÍNA, DE BOA QUALIDADE, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	KG	60	R\$ 10,99	R\$ 659,40
218871	BANANA	EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COM POLPA, FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. COR – PRÓPRIA, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	210	R\$ 2,19	R\$ 460,60
219068	BRÓCOLIS	BROCOLIS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NOVO, FIRME, INTACTO, NÃO PODERÁ ESTAR MURCHO, ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS.	PCT	50	R\$ 16,95	R\$ 847,25
220358	ADOÇANTE	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO TIPO CRISTAL C/75 ML, (PRIMEIRA QUALIDADE). ISENTO DE ASPARTAME, CILAMATO DE SÓDIO E SACARINA.	PCT	10	R\$ 13,45	R\$ 134,45
220359	AMENDOIM	AMENDOIM CRU, TIPO 1, DE BOA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM RÓTULO E INSPECIONADO PELA ANVISA, DESCASCADO, NÃO TORRADO, PACOTE COM 500 G.	PCT	845	R\$ 5,69	R\$ 4.810,87
220360	CAFÉ EM PÓ	CAFÉ EM PÓ, EMBALAGEM 500G COM SELO DE PUREZA, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, DE PALHA OU FOLHAS TORRADAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1775	R\$ 7,38	R\$ 13.093,58
220364	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM DE 1KG, COM REGISTO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	UND.	20	R\$ 2,84	R\$ 56,80
220369	GELATINA	GELATINA EM PÓ VÁRIOS SABORES DIET EMBALAGEM C/30 G	LT	320	R\$ 1,07	R\$ 342,40
220370	LEITE UHT	EMBALAGEM 1 LITRO. TIPO C, UHT, BOA QUALIDADE, LIVRE DE GORDURA. DEVEM APRESENTAR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, NÃO DEVEM ESTAR EM PROCESSO DE FERMENTAÇÃO OU TER SOFRIDO ADIÇÃO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA PREJUDICIAL À SAÚDE.	DZ	5800	R\$ 3,76	R\$ 21.788,67
220373	PÊSSEGO EM CALDA	PÊSSEGO EM CALDA – PREPARADO COM FRUTAS MADURAS, SÃS, LIMPAS, EM METADES COM CONSISTÊNCIA PRÓPRIA, SEM CAROÇO. FRUTAS COM COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM: LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM 850G, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, AS LATAS NÃO PODERÃO ESTAR AMASSADAS.	LT	140	R\$ 6,29	R\$ 880,60
220375	POLVILHO DOCE	POLVILHO DOCE, EMBALAGEM COM 01 KG DE PLÁSTICO OU PAPEL, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA.	PCT	805	R\$ 9,73	R\$ 7.832,65



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
 Governo Municipal 2017/2020

220376	LEITE UHT DESNATADO	LEITE DESNATADO UHT, EMBALAGEM 1 LITRO. TIPO C, UHT, BOA QUALIDADE, LIVRE DE GORDURA. DEVEM APRESENTAR ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO, NÃO DEVEM ESTAR EM PROCESSO DE FERMENTAÇÃO OU TER SOFRIDO ADIÇÃO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA PREJUDICIAL À SAÚDE.	UNID	500	R\$ 5,59	R\$ 2.795,00
220377	LENTILHA	LENTILHA, PACOTE DE 500G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, ISENTO DE PROCESSOS DE FERMENTAÇÃO, MOFO, ODOR ESTRANHO E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE	PCT	40	R\$ 12,38	R\$ 495,07
220380	ORÉGANO	PACOTE COM 100G, DE BOA QUALIDADE. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	335	R\$ 4,21	R\$ 1.409,23
220383	CARNE MOÍDA	CARNE BOVINA DE 2ª, MOÍDA, DE BOA QUALIDADE, ACÉM/PALETA/CAPA DE FILÉ, SEM GORDURA E RETIRAR APARAS, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA	CX	7900	R\$ 8,99	R\$ 71.021,00
220390	EXTRATO DE TOMATE	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, CONTENDO POLPA DE TOMATE, SAL E AÇÚCAR, SEM PIMENTA, SEM ADITIVOS QUÍMICOS. EMBALAGEM EM LATA COM 840G, NÃO PODENDO SER VIOLADA, OU AMASSADA, LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	KG	1440	R\$ 7,08	R\$ 10.190,40
220398	POLPA DE ACEROLA	SUCO EM POLPA NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG, SEM CORANTES, CONSERVANTES, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE.	UNID	1640	R\$ 9,34	R\$ 15.317,60
220399	POLPA DE FRUTAS	PREPARADO COM FRUTAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA CONDIÇÃO NORMAL, EMBALAGEM 1KG. HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO.	UND	1220	R\$ 16,99	R\$ 20.727,80
220401	VINAGRE	VINAGRE BRANCO, FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL, ACIDEZ 4%. EMBALAGEM: DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM GARRAFAS PLÁSTICAS RESISTENTES, CONTENDO 900 ML. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UNID.	910	R\$ 1,71	R\$ 1.556,10
220583	MARGARINA SEM SAL	MARGARINA SEM SAL POTE C/1 KG	KG	260	R\$ 7,49	R\$ 1.946,10
220585	CARNE BOVINA EM PEDAÇOS	CARNE BOVINA DE 2ª, PEDAÇO, DE BOA QUALIDADE, ACÉM/PALETA/CAPA DE FILÉ, PALETA, MAMINHA, FRALDINHA, SEM GORDURA E RETIRAR APARAS, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	KG	9160	R\$ 11,49	R\$ 105.248,40
220703	VAGEM	VAGEM IN NATURA	KG	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
 Governo Municipal 2017/2020

220704	PÓ DE SUCO CONCENTRADO	PREPARO CONCENTRADO P/ SUCO, EM PÓ, SABOR UVA, EMBALAGEM 1KG	KG	40	R\$ 6,49	R\$ 259,60
280951	PÓ PARA PUDIM	PÓ PARA PREPARO DE PUDIM, EMBALAGEM DE 1 KG, SABORES VARIADOS	PCT	600	R\$ 5,90	R\$ 3.540,00
281934	CHOCOLATE EM PÓ	CHOCOLATE EM PO COM NO MINIMO 32% DE CACAU EMBALAGEM COM NO MINIMO DE 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 6 MESES À PARTIR DA DATA DE ENTREGA	PCT	2335	R\$ 4,74	R\$ 11.067,90
281943	FARINHA DE MILHO (FUBÁ)	FUBÁ DE MILHO, DE 1ª QUALIDADE, FINA, DO GRÃO DE MILHO MOÍDO; DE COR AMARELA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, MESES A CONTAR DA ENTREGA, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 1 KG.FERMENTAÇÃO, RANÇO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; VALIDADE MÍNIMA 6 MESES	KG	2105	R\$ 3,91	R\$ 8.230,55
282110	PÊSSEGO	PESSEGO, PRODUTOS SÃOS, LIMPOS E DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM ASPECTO, AROMA E SABOR TÍPICOS DA VARIEDADE E UNIFORMIDADE NO TAMANHO E NA COR. NÃO SERÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	25	R\$ 8,48	R\$ 212,00
282111	AMEIXA	AMEIXA, SABOR ADOCICADO NATURAL DA FRUTA, ENCORPADA, FIRME, SEM AMOLECIMENTO. COR, ODOR, AROMA PRÓPRIO, CONFORME ESPÉCIE E VARIEDADE.	KG	25	R\$ 17,15	R\$ 428,63
282169	PÓ PARA PUDIM DIET	PÓ PARA PREPARO DE PUDINS ZERO AÇÚCAR/ DIET, EMBALAGEM DE 30 GR, SABORES VARIADOS.	UNID.	300	R\$ 2,49	R\$ 747,00
282170	CARNE SUÍNA LOMBO	CARNE SUÍNA, LOMBO, RESFRIADA E INSPECIONADA	KG	585	R\$ 7,74	R\$ 4.527,90
282171	POLPA DE FRUTAS	POLPA DE FRUTAS EMBALAGEM 100G, (SABORES VARIADOS) PREPARADO COM FRUTAS, LIMPAS E ISENTAS DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. NÃO DEVE CONTER FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS DA FRUTA, NEM SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA CONDIÇÃO NORMAL. HERMETICAMENTE VEDADA E RESISTENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO.	KG	180	R\$ 1,87	R\$ 336,60
LOTE 02 – INTENS EXCLUSI 25% ME/EPP						
CÓD.	ITEM	CARATERÍSTICAS	UNID.	QUANT	VALOR Un.	TOTAL



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
 Governo Municipal 2017/2020

4764	CENOURA	CENOURA, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO: UNIFORMES, CONSUMO IMEDIATO E EM ESCALA, NO DECORRER DA SEMANA NO MÁXIMO 7 DIAS ANTES DO VENCIMENTO. CARACTERÍSTICAS: PRODUTO SELECIONADO CONSISTENTE AO TOQUE E ISENTO DE PARTES AMASSADAS OU BATIDAS.	KG	2395	R\$ 5,24	R\$ 12.549,80
4924	MARGARINA	MARGARINA VEGETAL, COM NO MÍNIMO LIPÍDIOS DE 65%, COM SAL, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	UND	2440	R\$ 5,18	R\$ 12.639,20
7971	BANANA NANICA	DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURIDADE APROPRIADO PARA CONSUMO, SEM DANOS ORIUNDOS DO MANUSEIO DE TRANSPORTE E SEM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.	KG	5480	R\$ 2,49	R\$ 13.645,20
10602	CARNE BOVINA BISTECA	CARNE BOVINA, DE BOA QUALIDADE, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	KG	70	R\$ 17,25	R\$ 1.207,15
12351	CARNE BOVINA COSTELA	CARNE BOVINA, DE BOA QUALIDADE, PEÇA: COSTELA, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	KG	60	R\$ 9,74	R\$ 584,40
14228	CARNE BOVINA FIGADO	CARNE BOVINA, DE BOA QUALIDADE, PEÇA; FIGADO, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	KG	110	R\$ 6,49	R\$ 713,35
17304	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO	PACOTE 800G. PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TABELA DE COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL LEGÍVEL. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICO ANORMAIS E QUE SE APRESENTAR QUEBRADIÇOS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	PCT	3310	R\$ 6,54	R\$ 21.658,43
170464	CARNE BOVINA COXÃO MOLE	CARNE BOVINA, DE BOA QUALIDADE, EM BIFES PEÇA: COXÃO MOLE, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	KG	360	R\$ 19,45	R\$ 7.000,20
171526	CARNE BOVINA (MAMINHA OU FRALDINHA)	CARNE BOVINA, DE BOA QUALIDADE, PEÇA: MAMINHA OU FRALDINHA, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	Kg	960	R\$ 18,83	R\$ 18.073,60
185028	POLVILHO AZEDO	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM COM 01 KG DE PLÁSTICO OU PAPEL, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA.	MAÇO	1105	R\$ 9,64	R\$ 10.655,88
190624	MORTADELA	MORTADELA FATIADA COM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20 GRAMAS CADA.	PCT	1410	R\$ 13,49	R\$ 19.025,60



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
 Governo Municipal 2017/2020

218599	BISCOITO DE ÁGUA E SAL	PACOTE 400G. PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM TABELA DE COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL LEGÍVEL. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICO ANORMAIS E QUE SE APRESENTAR QUEBRADIÇOS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	PCT	4230	R\$ 4,46	R\$ 18.865,80
218600	BISCOITO DOCE (MAISENA)	PACOTE 400G. PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 0% DE GORDURA TRANS COM TABELA DE COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL LEGÍVEL. SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICO ANORMAIS E QUE SE APRESENTAR QUEBRADIÇOS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	2555	R\$ 4,68	R\$ 11.948,88
218608	MACARRÃO PADRE NOSSO	MACARRÃO DE FARINHA DE TRIGO TIPO PADRE NOSSO, COM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTES NATURAIS EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.	PCT	2080	R\$ 3,68	R\$ 7.647,47
218609	MACARRÃO ESPAGUETE	MACARRÃO DE FARINHA DE TRIGO TIPO ESPAGUETE, COM SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVOS E CORANTES NATURAIS EMBALAGEM DE 500 GRAMAS	LT	4180	R\$ 3,56	R\$ 14.866,87
219058	CARNE SUÍNA	CARNE SUÍNA, PALETA, DE BOA QUALIDADE, RETIRAR EXCESSO DE GORDURA E TAMBÉM APARAS, SEM SEBO OU MATERIAL ESTRANHO AO DA CARNE PURA. DEVIDAMENTE ETIQUETADA COM PESO, PRAZO DE VALIDADE. RESFRIADA.	KG	3120	R\$ 6,65	R\$ 20.758,40
220357	AÇÚCAR	AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, SACAROSE DE CANA-DE AÇÚCAR, DE COR BRANCA, GRANULOSO FINO E MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE 2 KG.	FR	8155	R\$ 3,62	R\$ 29.548,28
220363	FARINHA DE MANDIOCA	EMBALAGEM COM 1KG. TORRADA, MÉDIA DE 1º QUALIDADE, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS DE ANIMAIS E/OU VEGETAIS. COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.	KG	2055	R\$ 7,34	R\$ 15.090,55
220365	FERMENTO BIOLÓGICO	FERMENTO BIOLÓGICO PARA PÃO:CONTENDO 125G EM ENVELOPES ALUMINIZADOS. FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNEO ISENTO DE MOFO E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. EMBALAGEM: HERMETICAMENTE FECHADA (VÁCUO),	UNID.	30	R\$ 7,24	R\$ 217,20
220372	OVOS VERMELHOS	DE GALINHA VERMELHO, TIPO EXTRA, DUZIA.	LT	2815	R\$ 5,66	R\$ 15.932,90
220378	LEITE EM PÓ	LEITE EM PÓ INTEGRAL OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS ADICIONADO DE LECITINA DE SOJA COMO EMULSIONANTE E COM A COMPOSIÇÃO CENTESIMAL DE 26G DE PROTEÍNA, 38G DE CARBOIDRATOS E 26G DE LIPÍDIOS. DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE – EMB. 400G.	PCT	5490	R\$ 10,83	R\$ 59.438,40
220385	CHÁ MATE 250 G	CHÁ ERVA MATE, TOSTADO, SABOR NATURAL, LIVRE DE SUJIDADES, GALHOS, FOLHAS EMBALAGEM DE 250G CAIXA FECHADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	LATA	1155	R\$ 9,79	R\$ 11.303,60



Estado de Mato Grosso
MUNICIPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

281942	CHÁ ERVA DOCE	CHÁ ERVA DOCE, ASPECTO, COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM 20GR, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES APÓS A ENTREGA.	PCT	489	R\$ 4,49	R\$ 2.195,61
281955	OVOS VERMELHOS	DE GALINHA TIPO EXTRA, BANDEJA COM 30 UNIDADES.	BANDEJA	1000	R\$ 12,46	R\$ 12.460,00
282089	BANANA DA TERRA	BANANA DA TERRA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURIDADE APROPRIADO PARA CONSUMO, SEM DANOS ORIUNDOS DO MANUSEIO DE TRANSPORTE E SEM AUSÊNCIA DE SUJIDADES.	KG	50	R\$ 6,24	R\$ 312,00

Terra Nova do Norte - MT, 12 de fevereiro de 2019.

Valter Kuhn

Prefeito Municipal



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020
ANEXO IV - MINUTA DE CONTRATO

O MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob n.º 01.978.212/0001/00, sediado na Av. Cloves Felício Vettorato, n.º 101, Centro, em Terra Nova do Norte/MT, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. _____, agente político, portador do RG. N.º _____ SSP/PR e inscrito no CPF sob n.º _____, residente e domiciliado na _____, _____, _____, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado, como CONTRATADA, e assim denominado no presente instrumento, a empresa _____, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º _____ e Inscrição Estadual n.º _____, com sede à _____, na cidade de Estado de _____, ora representada na forma de seus atos constitutivos pelo (a) Sr. _____, residente e domiciliado à _____, na Cidade de _____, Portador da cédula de Identidade RG n.º _____ e do CPF n.º _____. As partes, assim nomeadas e qualificadas, pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, têm, entre si, ajustado o presente, subordinado à Lei Federal n.º. 8.666/93 e 8.883/94, bem como vinculado ao Edital de Pregão Presencial 12/2019.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste Contrato-----, conforme especificações e condições constantes no Edital do Pregão n.º. 12/2019 e seus anexos, bem como a proposta da Contratada, que integram e completam este Contrato, para todos os fins de direito, independentemente de transcrição, obedecidas as disposições pertinentes da Lei n.º. 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

Pelo efetivo fornecimento dos materiais, objeto deste Contrato, a Contratante pagará à Contratada o montante total de até R\$ XXXXX (por extenso), não se admitindo qualquer reajuste sobre os valores originais propostos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento do preço referido na Cláusula Segunda será feito, contra apresentação da Fatura correspondente ao fornecimento do produto solicitado e no montante ali determinado, em até 30 (trinta) dias após a entrega dos materiais; Junto com a Nota Fiscal ou Fatura deverá ser apresentado cópia do Ofício que originou a solicitação do material, que deverá ter sido encaminhado e assinado pelo Secretário de Fazenda, devendo os seus quantitativos serem exatamente iguais aos solicitado no Ofício.

Parágrafo Primeiro A previsão dos pagamentos no prazo previsto na clausula terceira fica condicionada à liberação dos recursos no caso de convênios com outras esferas da Administração Pública, sem que isso implique na suspensão da prestação dos serviços contratados ou entrega / fornecimento dos produtos licitados.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

O presente contrato vigorará até _____, não se admitindo prorrogações.

CLÁUSULA QUINTA – DA CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO Cód. RED.	PROJETO AIVIDADE

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

1. São obrigações e responsabilidades da Contratada:

- fornecer os materiais em conformidade com as especificações estabelecidas no Anexo II do Edital do Pregão 12/2019e nos quantitativos solicitados, obedecendo-se o que preceitua o Parágrafo Primeiro da Cláusula Terceira, deste Contrato;
- Os materiais entregues deverão ser exatamente os declarados e oferecidos por ocasião da sessão de julgamento das Propostas de Preços do Pregão 12/2019, não se admitindo qualquer substituição;
- Entregar os produtos solicitados em até 1 (um) dia, após a solicitação;
- Reparar os danos causados aos equipamentos da Contratante por defeito do produto fornecido;
- Fornecer o produto obedecendo a melhor técnica vigente, enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos normativos da ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas.

2. São obrigações e responsabilidades da CONTRATANTE:

- notificar, por escrito, à CONTRATADA quaisquer irregularidades encontradas na entrega dos materiais;
- efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas;

CLÁUSULA SÉTIMA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

As obrigações resultantes do presente contrato deverão ser executadas fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas e as normas legais pertinentes, respondendo cada uma delas pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Parágrafo Primeiro

O objeto desta licitação será recebido:

- a) Provisoriamente, mediante recibo pela Secretaria Municipal de Planejamento e Fazenda, para posterior exame e comprovação de sua conformidade com o Termo de Referência (Anexo II) e com a proposta do fornecedor;
- c) Definitivamente, após confirmação da qualidade dos materiais fornecidos e do cumprimento aos requisitos e características indicados no Anexo II, e conseqüente aceitação;
- d) A aceitação do objeto desta licitação, somente será efetivada após ter sido o mesmo examinado e considerado em condições de uso ficando a empresa fornecedora dos materiais obrigada a substituí-lo sempre que ocorrer qualquer desconformidade;
- e) Os materiais deverão atender a todas as características e requisitos exigidos, e os materiais, neles empregados, deverão ser de primeira e transparente qualidade;
- f) Os materiais serão entregues de forma parcelada, mediante requisição através de Ofício, formalizado pela Secretaria de Obras e Transporte, , onde se indicará os quantitativos solicitados, obedecendo-se o que preceitua o Parágrafo Primeiro da Cláusula Terceira, deste Contrato;
- g) Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá a responsabilidade legal da adjudicatária pela qualidade dos bens e dos assessorios nele contidos.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES

O descumprimento, por parte da CONTRATADA, das obrigações contratuais assumidas, ou a infringência dos preceitos legais pertinentes, ensejará a aplicação das seguintes sanções:

- a) advertência, por escrito, sempre que forem constatadas falhas de pouca gravidade;
- b) multa de até 10% (dez por cento) do valor mensal do contrato devidamente atualizado, quando deixar de cumprir, no todo ou em parte qualquer das obrigações assumidas.
- c) multa de até 10% (dez por cento) do valor global do contrato, devidamente atualizado, na hipótese de, já tendo a CONTRATADA sofrido punição na forma prevista na alínea anterior, vir ela a cometer igual sanção, sem prejuízo da imediata rescisão do contrato e aplicação das demais sanções cabíveis;
- d) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o CONTRATANTE por até 02 (dois) anos;
- e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar Municípios quando a CONTRATADA deixar de cumprir as obrigações assumidas, praticando falta grave, dolosa ou revestida de má fé.

Sub- Clausula 1-

As sanções de natureza pecuniária serão diretamente descontadas de créditos que eventualmente detenha a CONTRATADA.

Sub- Clausula 2-

As sanções previstas não poderão ser relevadas, salvo quando ficar comprovada a ocorrência de situações que se enquadrem no conceito jurídico de força maior ou caso fortuito, devida e formalmente justificadas e comprovadas.

Sub- Clausula 3-

A sanção será obrigatoriamente registrada no sistema de cadastramento de fornecedores e no caso de suspensão de licitar, a CONTRATADA será descredenciada por 2 (dois) anos, sem prejuízo das multas previstas neste contrato e das demais comunicações legais.

Sub- Clausula 4-

Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso da execução CONTRATO advir de caso fortuito ou motivo de força maior.

Sub- Clausula 5-

Da sanção aplicada caberá recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção, ficando sobrestada até o julgamento do pleito.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

Independentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos para rescisão do presente contrato a ocorrência de qualquer uma das situações previstas no art. 78 da Lei 8.666/93, e ainda, por entrega sucessiva de produtos defeituosos.

CLÁUSULA DÉCIMA - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE EM CASO DE RESCISÃO

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, a CONTRATADA reconhece, de logo, o direito do CONTRATANTE de adotar, no que couber, a seu exclusivo critério, as medidas que vão a seguir discriminadas:

- a) assunção imediata do objeto do contrato, no estado e local em que se encontrar, por ato próprio do CONTRATANTE;
- b) retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE;

Sub-clausula 1

Caso a CONTRATADA cometa falhas sucessivas ou demonstre um desempenho insatisfatório na entrega dos produtos compreendidos no escopo do presente contrato, o CONTRATANTE reserva-se o direito de, a seu critério, executar diretamente ou adjudicar o fornecimento dos produtos em questão à outra firma de sua livre escolha, após comunicação por escrito à CONTRATADA, sendo certo que a CONTRATADA arcará com todas as despesas daí decorrentes.



Estado de Mato Grosso
MUNICÍPIO DE TERRA NOVA DO NORTE
Governo Municipal 2017/2020

Sub-clausula 2

A utilização, pelo CONTRATANTE, do direito a ele assegurado no item anterior, não implicará, necessariamente, em renúncia aos demais recursos postos à sua disposição por este contrato, não cabendo à CONTRATADA reivindicações de quaisquer natureza em consequência da aplicação, pelo CONTRATANTE, do disposto no caput.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão solucionados diretamente pelo pregoeiro ou autoridade competente, observados os preceitos de direito público e as disposições da Lei n.º. 10.520/2002, Lei Estadual nº12.337/2002, Decreto Municipal n.º 23/2007, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação, em extrato, do presente contrato na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo CONTRATANTE, nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666, de 21.06.93.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

- a) a Contratada obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado deste contrato;
- b) Não será admitida, em nenhuma hipótese, a subcontratação objeto deste contrato
- c) é vedado à Contratada caucionar ou utilizar o presente contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da CONTRATANTE;

CLÁUSULA DÉCIMA-QUARTA - DO FORO

As partes contratantes elegem o foro da cidade de Terra Nova do Norte – MT, Estado de Mato Grosso , para dirimir eventuais questões relacionadas com este Contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de pleno acordo, foi o presente Termo lavrado em três vias de igual teor e forma, o qual, depois de lido e achado conforme será assinado pelas partes e pelas testemunhas abaixo.

Terra Nova do Norte – MT, ____ de _____ de 2019.

CONTRATANTE

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
